
وقتی عددها 
مهم می شوند

هــر روز خبرهــای زیادی در رســانه ها 
منتشــر می شــود اما گاهی برخی خبرها با 
عددها معنی پیدا می کنند و ابعاد آن بیشتر 
مشخص می شود. در آخرین روز کاری هفته 

نگاهی به چند خبر از این منظر داریم.

۱۵۷ مدیر
مدیــرکل نظــارت غیراحتیاطــی بانک 
مرکزی اعلام کرده است که سال گذشته ۲۲ 
مورد پرونده تخلف اشخاص تحت نظارت 
در هیئت انتظامی بانک مرکزی رســیدگی 
و برای ۱۵۷ نفر از اشــخاص تحت نظارت 
بانــک مرکزی از جمله مدیــران و اعضای 
صادر  کیفرخواســت  بانک ها  هیئت مدیره 
شد. این تخلفات بیشتر در زمینه عدم رعایت 
نرخ سود اعم از ســود سپرده یا تسهیلات، 
عدم اجرای قانون جوانی جمعیت، اضافه 
برداشت، عدم رعایت نرخ کارمزد خدمات 
بانکی، کنترل مقداری ترازنامه، بهداشــت 
اعتباری در زمینه تسهیلات و تعهدات کلان 

و اموال مازاد بانک ها بوده است.

۱۱۱۶ تن خاک سرخ
امسال ماجرای خاک سرخ جزیره هرمز 
خیلی مهم شــده است. در کمال شگفتی 
حتــی کمپین برگردادن خاک ســرخ مورد 
اســتقبال ۱۰۰ نفــر نیز قرار گرفته اســت. 
همشهری از قول حبیب مسیحی تازیانی، 
مدیرکل محیط زیســت اســتان هرمزگان، 
نوشــته اســت: بیش از ۱۰۰ نفــر از مردم 
کشــورمان خاکی که در سفرهای نوروزی 
و یا در گذشــته از جزیره هرمز برده بودند 
را بــه اداره کل محیــط زیســت هرمزگان 
پســت کرده اند. ما این خاک را به زودی به 
محل آن در جزیره بازمی گردانیم. ســاحل 
نقــره ای هرمز از بین نرفتــه و پاخوردگی 
آن در تصاویــر این طور نشــان می داد که 
خاک از بین رفته که این گونه نیست. با این 
حــال از همه هم وطنانی که با احســاس 
مســئولیت در این کمپین مشــارکت کرده 
و نیــز خاک را به اداره کل محیط زیســت 
هرمزگان پست کرده اند، قدردانی می کنیم. 
اما دیروز رئیس فراکســیون محیط زیست 
مجلس بــه وضعیت خاک ســرخ جزیره 
هرمز اشاره کرد و گفت: از سال ۹۲ تا سال 
۹۵ بیــش از هزار و ۱۱۶ تن خاک ســرخ از 
جزیره هرمز برداشــت شده است. این آمار 
ارائه شده، این پرسش را مطرح می کند که 
طی این ســه ســال یعنی ۹-۱۲ سال قبل 
چطور هیچ کســی به این مسئله رسیدگی 
و پیگیری نکرده اســت و چرا در آن زمان 
این مســئله این قدر بی اهمیت تلقی شده 
است؟ واقعیت این اســت که نظارتی در 
بهره برداری ها و تاراج خاک سرخ در جزیره 
هرمز وجود نــدارد. گویی فرقی هم ندارد 

که چه کسی مسئول باشد.

یک بایت
چندی پیش یک مقایســه ای بین تعداد 
کارمنــدان پلتفرم های اینترنتــی نظیر متا، 
ایکــس و تلگرام شــده بود. تعــداد اندک 
کارمنــدان تلگــرام حدود ۵۰ نفــر در قبال 
تعداد زیاد کارمندان متا حدود ۱۰۰ هزار نفر، 
جالب توجه بود. حتی در آن تحلیل اشــاره 
شــده بود که پاول دوروف برای امنیت کار 
اطلاعات را در چند کشــور تقســیم کرده و 
هیچ کس به تنهایی دسترسی به آن داده ها 
ندارد . این نکته مــورد تأیید دوروف نیز قرار 
گرفت. او نوشت: «تلگرام در تاریخ ۱۲ ساله 
خود، هرگز حتــی یک بایت پیام خصوصی 
را فاش نکرده اســت. طبق قانون خدمات 
دیجیتال اتحادیــه اروپا، اگر حکــم دادگاه 
معتبر ارائه شود، تلگرام فقط آدرس آی پی 
و شــماره تلفن مظنونان خلافــکار را فاش 
می کند نــه پیام ها را». او از طرفداران حریم 
خصوصی خواســت تــا ارتباط خــود را با 
قانون گــذاران ادامه دهند و رمزگذاری را به 
عنوان یک ابزار حفاظتی از حریم خصوصی 
و ایمنــی برای مردم عــادی ترویج کنند، نه 
اینکه آن را یک ابزار مجرمانه ببینند. دوروف 
گفت: از دست دادن این حفاظت غم انگیز 
خواهد بود. نبرد هنوز به پایان نرسیده است.

۱۰۰۰ بورسیه
شــاید این خبر چنــدان مهــم به نظر 
نرســد اما ســازمان امور دانشجویان  اعلام 
کرده  در ســال ۱۴۰۳ در دو وزارتخانه علوم 
و بهداشــت، تعــداد ۴۷ هــزار و ۳۸۸ نفر 
دانشــجوی بین الملــل جــذب و پذیرش 
شــده اند. اما بخش مهم این خبر در ادامه 
اعلام شده است که به متقاضی هزار و ۱۴۸ 
از ۴۴ ملیــت بورس تحصیلــی جمهوری 
اسلامی اعطا شده اســت. به نظر می رسد 
در آمــوزش عالــی کشــورمان امکانــات 
مناسبی برای جذب دانشجو به وجود آمده 
اســت . در حالی که کنکور معضل بسیاری 
از دانش آمــوزان اســت، این تفــاوت و در 
اختیار قرار گرفتــن امکانات برای افرادی با 

ملیت های مختلف قابل توجه است.
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در روزهایی که جامعه با بحران های واقعی متعددی در 
حوزه کودک مواجه اســت، امضای یک تفاهم نامه مشترک 
میــان فرمانده نیــروی انتظامی و وزیر آمــوزش و پرورش 
دولت آقای پزشکیان، خبری شد که نه تنها واکنش بسیاری 
از کنشــگران اجتماعی را برانگیخت، بلکه سؤالات مهمی 
را دربــاره نیت واقعی چنین طرح هایــی در اذهان عمومی 
به  وجود آورد. بر اســاس اظهارات مســئولان، هدف از این 
تفاهم نامه «اجرای طرح نماد» یا همان «نظام مراقبت های 
اجتماعــی دانش آمــوزان» و «ارتقای امنیــت در مدارس» 
عنوان شده است. اما منتقدان، با نگاهی دقیق تر، آن را گامی 
در راستای تسهیل ورود نیروی انتظامی به مدارس با هدف 

اجرای قوانین مربوط به «عفاف و حجاب» می دانند.
مــن به  عنوان وکیل دادگســتری و فعــال حوزه حقوق 
کــودک، بر خــود لازم می دانم در برابر چنیــن تحولاتی که 
می تواند بــر آینده میلیون ها کودک و نوجــوان ایرانی تأثیر 
بگذارد، ســکوت نکنم. از دیدگاه حقوقــی و اجتماعی، این 
تفاهم نامــه نه تنها کمکی به حــل معضلات واقعی حوزه 
کودک نمی کند، بلکه با نوعــی وارونگی در اولویت گذاری، 
می توانــد بــه تقویــت رویکردهــای محدودیت ســاز در 

محیط های آموزشی منجر شود.

یک انحراف آشکار از مسیر قانون و عقلانیت اجتماعی
نخستین ایراد اساسی وارد به این تفاهم نامه آن است که 
به رغم عنوان پرطمطراق «نظــام مراقبت های اجتماعی»، 
نه مبنای حقوقی روشــنی دارد و نه در مسیر اجرای قانون 
حمایت از اطفال و نوجوانان مصوب ۱۳۹۹ حرکت می کند. 
در واقــع، هرگونــه اقدام در حــوزه سیاســت گذاری برای 

کــودکان، باید بر پایــه  همین قانون ملــی و همچنین مفاد 
کنوانســیون بین المللــی حقوق کودک که ایــران نیز به آن 
پیوسته است، طراحی و اجرا شود. قانون حمایت از اطفال 
و نوجوانان صراحتا بر اصولی چــون حفظ کرامت کودک، 
ممنوعیت هرگونه خشــونت علیه او  و لزوم تأمین آموزش، 
ســلامت و امنیت روانــی و اجتماعی کــودکان تأکید دارد. 
اما متأســفانه این تفاهم نامه از همــان ابتدا با نادیده گرفتن 
این اســناد بالادســتی، گویی می خواهد از کودک به تعبیر 
مسئولان امر، «پاســدار امنیت» بسازد، نه آنکه از حقوق او 

پاسداری کند.
اینکــه ورود نیروهــای پلیس به محیط های آموزشــی 
بــا عنوان «مراقبــت اجتماعی» توجیه شــود، نه تنها قلب 
معناســت، بلکــه در عمل بــه بی اعتمــادی، اضطراب و 
احســاس ناامنی میــان دانش آموزان دامــن می زند. آیا ما 
امنیــت را با حضور پلیس در کلاس هــا تعریف می کنیم  یا 
با حضور مشــاوران، مــددکاران اجتماعی، روان شناســان، 
معلمــان توانمنــد و محیط هــای یادگیری خــلاق و پویا؟ 
امنیت روانی کودکان و نوجوانــان در گرو امنیت اقتصادی 

خانواده هــای آنــان معنا پیدا می کند؛ تا چــه اندازه امنیت 
اقتصادی و نیازهای اولیه جامعه را تأمین کرده ایم که حالا 
به دنبال ایجاد امنیت روانی پلیســی هستیم؟ آیا بهتر نبود 
نیروی انتظامی به تکالیف خود مندرج در ماده ششم قانون 

حمایت از اطفال و نوجوانان بپردازد؟

تعریف معیوب از آسیب اجتماعی
اما ایراد دوم، به برداشت خطرناک و سطحی از مفهوم 
«آســیب های اجتماعی» بازمی گــردد. متأســفانه به نظر 
می رســد تعریف مسئولان از آســیب های اجتماعی نه تنها 
بــا ادبیات علمــی حوزه جامعه شناســی و روان شناســی 
بیگانه اســت، بلکه با متن صریح قانــون حمایت از اطفال 
و نوجوانــان نیــز در تضاد قــرار دارد. در این نگاه، آســیب 
اجتماعی تبدیل شده است به نافرمانی پوششی، آرایش مو، 
یا چالش های فرهنگی ناشی از سبک زندگی جدید و مدرن. 
این در حالی اســت که واقعیت آســیب اجتماعی در ایران 

چهره ای به مراتب دردناک تر، سیاه تر و تلخ تر دارد.
امروز بیش از ســه میلیون کودک در ایــران از تحصیل 

بازمانده انــد. صدهــا هــزار کــودک زباله گــرد  در متروها، 
خیابان ها، کوره پزخانه ها و بیغوله ها مشغول کارند. ازدواج 
کودکان به ویژه در مناطق محــروم همچنان رو به افزایش 
است و خشونت خانگی علیه کودکان، در نبود حمایت های 
قانونی مؤثر، به یکی از بحران های خاموش بدل شده است. 
در این شرایط، آیا تمرکز سیاست گذاران باید بر لباس کودکان 
در مدرسه باشد یا بر کودکانی که اصلا به مدرسه دسترسی 

ندارند؟
به راستی چگونه می توان در حالی که میلیون ها نفر در 
ســکونتگاه های غیررســمی با فقر مطلق دست وپنجه نرم 
می کنند، کودکانی را به دلیل نحوه پوشــش یا شیوه ارتباط 
در محیط آموزشــی، «مســئله دار» تلقی کرد و با ابزارهای 

انتظامی به مقابله با آنها پرداخت؟

کودک انگاری جامعه و نظم انگاری مدرسه
تفاهم نامــه اخیر بازتاب دهنده یک دیــدگاه خطرناک تر 
نیز اســت: نگاه دولت محــور و اقتدارگرایانه ای که به جای 
توانمندســازی کــودکان، آنها را به  عنــوان تهدید می بیند. 
ایــن نوع نگاه، در عمــل کودک را نه یک ســوژه حقوقی و 
مســتقل، بلکه ابزاری برای پیشــبرد اهداف ایدئولوژیک و 
امنیتــی می بیند. نتیجه  چنین رویکــردی، تضعیف هرگونه 
مشــارکت پذیری، خلاقیت و احســاس آزادی و حق بیان و 

اظهارنظر در مدارس است.
مدرسه نباید شبیه پادگان اداره شود. مدرسه باید مأمنی 
باشــد برای یادگیری، تجربه، دوستی و شــکوفایی فردی و 
اجتماعــی. هنگامی کــه نیروهای انتظامــی وارد این فضا 
می شوند، ناگزیر فضای کنترل، ترس و مجازات بر آن حاکم 

خواهد شــد و این برخلاف تمام اصول تربیتی و حقوقی در 
حوزه کودکی است.

پیشنهادهایی برای اصلاح مسیر
به جــای امضــای تفاهم نامه هایی که بوی سیاســت و 
کنتــرل می دهند، مســئولان باید به اجــرای دقیق و کامل 
قانــون حمایــت از اطفــال و نوجوانان متعهد شــوند. اگر 
نگران آســیب های اجتماعی هســتند، باید بودجه و نیروی 
انســانی متخصص را صــرف ارتقای خدمات مشــاوره ای، 
بهداشــت روان، بازگشــت کودکان بازمانــده از تحصیل به 
مدرســه و حمایت از خانواده های در معرض آسیب کنند. 
نیروی انتظامی وظیفه ای در مدرســه ندارد، مگر در شرایط 
خاص و با مجوز دســتگاه قضائی، آن هم نــه برای اعمال 
«حجــاب» یا «فرهنگ ســازی اجبــاری»، بلکــه در موارد 
مشــخص و اســتثنایی مندرج در قوانین موضوعه و نیز در 
موارد وضعیت مخاطره آمیز یــا موقعیت هایی که خطری 
فوری امنیت کودکان را تهدید می کند. همچنین مشــارکت 
نهادهای مدنی، سازمان های مردم نهاد، کنشگران اجتماعی 
و خود دانش آمــوزان باید محور سیاســت گذاری در حوزه 
کودکی باشد. بدون شــنیدن صدای کودکان، هیچ سیاستی 

در این حوزه مشروعیت ندارد.

سخن پایانی
تجربه های جهانی نشــان می دهد  جوامعی موفق ترند 
که حقوق کــودک را جــدی می گیرند، نه آنها کــه با ابزار 
قهری بــه دنبــال تربیت نســل آینده اند. در شــرایطی که 
جامعه ایران درگیر مســائل پیچیده ای چون فقر، مهاجرت، 
تبعیــض و نابرابــری اســت، صــرف منابع محــدود برای 
پروژه هایی از جنس «امنیت ســازی در مــدارس» از طریق 
حضور نیروهای انتظامی، گامی به عقب در مســیر توسعه 
انســانی اســت و انتظار می رفت وزرای آموزش و پرورش 
دولت آقای پزشــکیان دســت بــه چنین اقداماتــی نزنند؛ 
چراکــه امنیت واقعــی از دل عدالت اجتماعــی، آموزش 
باکیفیــت  و حمایت هــای جامــع از کودک پدیــد می آید، 
نــه از درون تفاهم نامه هایــی که کودک را ســرباز می بیند 

و مدرسه را پادگان. 

نگاهی به تفاهم نامه پلیس و آموزش و پرورش
مدرسه پادگان نیست

موضوع آب به عنوان یکی از مهم ترین 
مســائل مطرح در جامعه جهانی است 
که ابعاد زیســت محیطی و امنیتی دارد. 

۲۲ مارس به عنوان روز جهانی آب نام گذاری شــده اســت تا 
الهام بخش اقداماتی برای مقابله با بحران جهانی آب باشد 
و تمرکز اصلی این روز بر حمایت از دستیابی به هدف توسعه 
پایدار در مقوله آب و بهداشت برای همه تا سال ۲۰۳۰ است.
آب و حق دسترســی به آن به ویژه آب آشامیدنی، همواره 
یکــی از مهم ترین مصادیق حقوق بشــر و شــهروندی بوده 
است و با ســایر مصادیق حقوق بشــر مانند حق بر سلامت 
ارتباط بســیار نزدیکی دارد. این حق، به دسترسی همه افراد 
بدون تبعیض به آب کافــی، ایمن، قابل قبول، از نظر فیزیکی 
قابل دســترس و مقرون به صرفه برای مصارف شــخصی و 
خانگی اشــاره دارد. حق مذکور در منابع متعدد بین المللی 
مــورد توجه قرار گرفته اســت. از جمله بــه طور ضمنی در 
بند ۱ ماده ۱۱ میثــاق بین المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی مورد اشــاره قرار گرفته اســت. اما به طور صریح 
برای نخستین بار به این حق در کنفرانس آب سازمان ملل در 
آرژانتین ۱۹۷۷ اشاره شد. سپس در کنوانسیون مقابله با همه 
اشــکال تبعیض علیه زنان ۱۹۷۹، کنوانسیون حقوق کودک 
۱۹۸۹، بیانیه دهلی نو درباره آب ســالم ۱۹۹۰، بیانیه دوبلین 
درباره آب و توسعه پایدار ۱۹۹۲، دستور کار ۲۱ مصوب ۱۹۹۲، 
اهداف توسعه هزاره مصوب ۲۰۰۰، بیانیه ژوهانسبورگ درباره 
توســعه پایدار مصوب ۲۰۰۲ و اهداف توسعه پایدار مصوب 
۲۰۱۵ مــورد توجه قرار گرفت. علاوه بر این، حق یادشــده در 
قطع نامه حق بشــر برای دسترســی به آب و پســاب زدایی، 
به عنوان یکی از مصادیق حقوق بشــر به رســمیت شناخته 
شده است. این قطع نامه توسط مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد در ۲۸ جولای ۲۰۱۰ تصویب شــد. همچنین مقوله آب 
در قلب سازگاری با تغییرات اقلیمی قرار دارد و به عنوان رابط 
مهم بین سیستم آب و هوایی، جامعه انسانی و محیط زیست 
عمل می کند. تغییرات اقلیمی که به نوبه خود به عنوان یکی 
از مهم ترین تهدیدهای نوین علیه حقوق بشر شناسایی شده 
است. با وجود این تفاسیر اما هنوز ۲٫۲ میلیارد نفر بدون حق 
دسترســی ایمن به آب آشــامیدنی زندگی می کنند که اثرات 

مخربی بر زندگی آ نها و جامعه انسانی داشته و دارد.
دربــاره حق بر دسترســی به آب آشــامیدنی در قوانین و 
مقررات ایران نیز باید اشــاره کرد که این موضوع در قوانین و 
مقررات کنونی منعکس شده است. این حق به صورت ضمنی 
در اصول ۳۱ و ۴۳ قانون اساسی مورد اشاره قرار گرفته  است؛ 

امــا صریح تریــن و مهم ترین ســندی که 
به صورت دقیق به این حق اشــاره کرده، 

ماده ۲ منشور حقوق شهروندی است.
با وجود این پیشینه تاریخی و شناسایی این حق در حقوق 
داخلی، کشــور ایران نیز مانند اکثر کشورها با تنش ها ی آبی 
درگیر اســت و در زمینه تحقق این حق با مشکلات بسیاری 
روبه روســت. به ویژه که ایران به عنوان کشوری نیمه خشک، 
بیشــتر نقاط آن امروزه به ســطح بحران آبی رسیده است. 
تغییرات اقلیمی در ایران منجر به خشک ســالی های مکرر و 
کاهش منابع آب شیرین شده و در کنار آن آلودگی و مدیریت 
ناکارآمد و هدررفت منابع آبی ســبب شده است این مسئله 
به بحران تبدیل شــود. به گونه ای کــه برخی صاحب نظران 
معتقدند ایران به مرز ورشکستگی آبی رسیده است. ماحصل 
تشــدید این وضعیت، می تواند منجر به نزاع های اجتماعی 
و حتی درگیری های بین المللی شــود. کما اینکه ایران امروز 
با مســئله حقابه در ورای مرزها درگیر است. هیرمند و ارس 
به عنــوان دو حوزه قابــل توجه در موضــوع حقابه مطرح 
هستند. نکته مهم این است که این حق می تواند به صورت 
فراســرزمینی نیز مورد توجه قرار گیــرد. در واقع اگر مبنای 
تعهد دولت ها در جهت حق دسترســی به آب آشــامیدنی 
ســالم را بر بند ۱ ماده ۱۱ میثاق حقوق اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی مصوب ۱۹۶۶ بنــا گذاریم، این حق را می توان به 
صورت فراسرزمینی نیز مورد تأکید قرار داد، چراکه براساس 
آرای دیوان بین المللی دادگســتری و برخی تفاسیر و نظرات 
ارائه شــده، حقوق منــدرج در میثــاق منجر بــه تعهدات 
فراســرزمینی می شــود. علاوه بر این، نوع تعهدات دولت ها 
درخصوص حقوق بشــر، به ســه قســم تعهد بــه رعایت، 
تعهــد به حمایت و تعهد به انجام تقســیم می شــود. حق 
دسترســی به آب آشامیدنی سالم ناظر به هر سه نوع تعهد 
دولت هاســت. این تعهدات با تکیه بــر اصولی مانند اصل 
استفاده پایدار از سرزمین و قاعده استفاده معقول و منصفانه 

بنیان گذاشته شده است.
با این تفاسیر، دولت چهاردهم با ابربحرانی مواجه خواهد 
بود که گرمای تابستان پیش رو نیز بر گستره آن خواهد افزود. 
دولت باید از تمام توان خود در جهت اصلاح مدیریت منابع 
آبی اســتفاده کنــد. این امر نیز از طریق اصلاح ســاختارها و 
سیاســت های اقتصادی، محیط زیستی، کشاورزی و... ممکن 
اســت. این اصلاحــات نیاز بــه منابع مالی، ســرمایه گذاری 
خارجی و اســتفاده از فناوری های نوین دارد که بدون ترمیم 

رابطه با جهان امکان پذیر نیست.

خانه روی آب
دکتری حقوق بین الملل عمومی

حمیدرضا اکبرپور

وکیل پایه یک دادگستری و فعال حقوق کودک
رضا شفاخواه


